ПОСТАНОВЛЕНИЕ

суда кассационной инстанции

г. Владивосток 05 ноября 2019 года

Президиум Приморского краевого суда в составе 

Председательствующего Попова И.А.

членов президиума Балашовой И.В., Лукьянович Е.В., Поминова А.А., Чугункиной Н.П. 

при секретаре Григорюк Е.В.

рассмотрев кассационное представление заместителя прокурора Приморского края Логвинчука В.А. о пересмотре приговора Первомайского районного суда г. Владивостока Приморского края от 18.10.2018, которым 

ФИО1, родившийся ДД.ММ.ГГГГ в г. Владивостоке Приморского края, судимый:

01.11.2017 Первореченским районным судом г.Владивостока по ч. 1 ст. 228 УК РФ к 10 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год 6 месяцев; постановлением того же суда от 14.06.2018 условное осуждение отменено с направлением осужденного для отбывания наказания в колонию-поселение;

07.03.2018 мировым судьей судебного участка №12 Первомайского района г. Владивостока по ч. 1 ст. 167 УК РФ к обязательным работам сроком 200 часов (не отбыл 199 часов);

22.06.2018 Первореченским районным судом г.Владивостока по ч. 3 ст. 30, п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ к 1 году 10 месяцам лишения свободы, на основании ст. 70 УК РФ (с приговором от 01.11.2017) назначено 2 года 4 месяца лишения свободы, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ (с приговором от 07.03.2018) с учетом ч. 1 ст. 71 УК РФ назначено 2 года 4 месяца 20 дней лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима,

осужден по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы. На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения с наказанием, назначенным по приговору Первореченского районного суда г. Владивостока от 22.06.2018, назначено 3 года лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима. 

По данному уголовному делу ФИО1 изменена мера пресечения на заключение под стражу, взят под стражу 22.06.2018.

Мера пресечения в виде заключения под стражу оставлена прежней, срок наказания постановлено исчислять со дня вынесения приговора – 18.10.2018.

Зачтено в срок отбытия наказания наказание, отбытое по приговору Первореченского районного суда г.Владивостока от 22.06.2018 – с 22.06.2018 по 17.10.2018 включительно в соответствии с п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ из расчета один за полтора дня в исправительной колонии общего режима с учетом положений ч.3.3 ст.72 УК РФ.

В апелляционном порядке приговор не обжаловался и вступил в законную силу 20.11.2018.

В кассационном представлении поставлен вопрос об исключении из приговора указания о назначении наказания на основании ч.5 ст.69 УК РФ с приговором Первореченского районного суда г.Владивостока от 22.06.2018, т.к. наказание по данному приговору соединено с наказанием, назначенным по приговору Первореченского районного суда г.Владивостока от 20.09.2018, и направлении уголовного дела в Первомайский районный суд г. Владивостока для принятия решения о назначении окончательного наказания по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности с наказанием по приговору Первореченского районного суда г. Владивостока от 20.09.2018 в порядке ст.397 УПК РФ.

Заслушав доклад судьи Приморского краевого суда Кудьявиной Г.И., изложившей материалы дела, доводы кассационного представления, основания передачи представления на рассмотрение президиума, выслушав заместителя прокурора Приморского края Малюкова В.А., поддержавшего доводы представления, выслушав адвоката Овчинникову Г.В., поддержавшую доводы прокурора в части исключения указания о назначении наказания на основании ч.5 ст.69 УК РФ и возражавшую против направления уголовного дела для решения вопроса о назначении наказания по совокупности с другим приговором, президиум

У С Т А Н О В И Л:

Согласно приговору ФИО1 осужден за тайное хищение денежных средств, находящихся на электронном кошельке ПАО «Киви Банк», на общую сумму 25794 руб., чем причинил несовершеннолетнему ФИО11 в лице опекуна ФИО12 значительный материальный ущерб.

Проверив уголовное дело, обсудив доводы представления, президиум приходит к следующему.

В соответствии с ч. 1 ст. 401.15 УПК РФ основаниями отмены или изменения приговора, определения или постановления суда при рассмотрении уголовного дела в кассационном порядке являются существенные нарушения уголовного или уголовно-процессуального закона, повлиявшие на исход дела.

В судебном заседании ФИО1 согласился с предъявленным обвинением и заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке без проведения судебного разбирательства. Судом данное ходатайство удовлетворено. Препятствий к рассмотрению уголовного дела в порядке главы 40 УПК РФ не имелось.

Вместе с тем, назначая наказание на основании ч.5 ст.69 УК РФ с наказанием, назначенным по приговору Первореченского районного суда г. Владивостока от 22.06.2018, суд не располагал сведениями о том, что наказание по этому приговору на основании ч.5 ст.69 УК РФ соединено в наказанием, назначенным по приговору Первореченского районного суда г.Владивостока от 20.09.2018, которым ФИО1 осужден по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 2 годам лишения свободы, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения с наказанием по приговору Первореченского районного суда г. Владивостока от 22.06.2018 назначено 3 года лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Таким образом, наказание по приговору Первореченского районного суда г. Владивостока от 22.06.2018 присоединено дважды: по приговору от 20.09.2018 и по приговору от 18.10.2018, что не соответствует требованиям закона.

Указание о назначении наказания на основании ч.5 ст.69 УК РФ подлежит исключению из приговора Первомайского районного суда г. Владивостока Приморского края от 18.10.2018, также подлежит исключению из резолютивной части указание о зачете наказания, отбытого по приговору Первореченского районного суда г.Владивостока от 22.06.2018 – с 22.06.2018 по 17.10.2018 включительно.

Зачтено в срок отбытия наказания наказание, отбытое по приговору Первореченского районного суда г.Владивостока от 22.06.2018 – с 22.06.2018 по 17.10.2018 включительно в соответствии с п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ из расчета один за полтора дня в исправительной колонии общего режима с учетом положений ч.3.3 ст.72 УК РФ.

В соответствии с ч.3 и п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей по настоящему уголовному делу подлежит зачету из расчета один за полтора дня в исправительной колонии общего режима с 22.06.2018 до вступления приговора в законную силу, т.е. до 20.11.2018. 

По смыслу закона положения ч.3.3 ст.72 УК РФ распространяются только на приговоры, вступившие в законную силу до введения в действие Федерального закона от 03 июля 2018 года №186-ФЗ, т.е. 14.07.2018, а потому указание на это подлежит исключению из резолютивной части приговора.

Согласно п.10 ст.397 УПК РФ вопрос об исполнении приговора при наличии других неисполненных приговоров, если это не решено в последнем по времени приговоре, рассматривается судом в порядке исполнения приговора согласно ч. 2 ст. 396 УПК РФ, если приговор приводится в исполнение в месте, на которое не распространяется юрисдикция суда, постановившего приговор, то вопросы, указанные в ч. 1 ст. 396 УПК РФ, разрешаются судом того же уровня.

Учитывая, что в настоящее время ФИО1 отбывает наказание в ФКУ ИК-39, материалы в части назначения наказания на основании ч.5 ст.69 УК РФ при наличии неисполненного приговора Первомайского районного суда г.Владивостока Приморского края от 20.09.2018 подлежат рассмотрению в Спасском районном суде Приморского края.

Руководствуясь ст.ст. 401.14 УПК РФ, президиум 

П О С Т А Н О В И Л:

Приговор Первомайского районного суда г.Владивостока Приморского края от 18.10.2018 в отношении ФИО1 изменить: 

исключить указание о назначении наказания на основании ч.5 ст.69 УК РФ с наказанием, назначенным по приговору Первореченского районного суда г.Владивостока от 22.06.2018.

Считать ФИО1 осужденным по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Исключить из резолютивной части приговора указание о зачете наказания, отбытого по приговору Первореченского районного суда г.Владивостока от 22.06.2018 – с 22.06.2018 по 17.10.2018 включительно и об учете положений ч.3.3 ст.72 УК РФ. 

В соответствии с п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ зачесть время содержания ФИО1 под стражей по настоящему уголовному делу из расчета один день за полтора дня в исправительной колонии общего режима с 22.06.2018 до вступления приговора в законную силу, т.е. до 20.11.2018. 

В остальном приговор оставить без изменения.

Материалы об исполнении приговора Первомайского районного суда г.Владивостока от 18.10.2018 при наличии неисполненного приговора Первореченского районного суда г.Владивостока от 20.09.2018 направить в Спасский районный суд Приморского края для рассмотрения в порядке п.10 ст.397 УПК РФ.

Председательствующий И.А. Попов